



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年8月9日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東
 コード番号 7208 URL http://kanemitsu.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 金光 秀治 TEL (078) 911 - 6645
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,324	△2.7	263	△25.8	268	△22.8	201	△16.8
2018年3月期第1四半期	2,388	9.9	355	102.2	348	159.3	242	168.5

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 127百万円 (△49.2%) 2018年3月期第1四半期 250百万円 (-)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	39.37	—
2018年3月期第1四半期	47.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第1四半期	12,958	9,079	68.0	1,723.94
2018年3月期	13,048	9,019	67.0	1,710.16

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 8,814百万円 2018年3月期 8,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.50	—	12.00	22.50
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,400	△5.9	330	△38.6	320	△37.0	240	△32.1	46.93
通期	8,900	△6.3	680	△32.0	660	△32.2	490	△33.0	95.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	5,119,477株	2018年3月期	5,119,477株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	6,249株	2018年3月期	6,249株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	5,113,228株	2018年3月期1Q	5,113,263株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な保護主義の台頭等により先行き不透明感はあるものの、好調な企業業績を背景に、設備投資や雇用環境の改善が進み、穏やかな回復基調で推移しました。

自動車業界におきましては、登録車の需要低迷から、国内の販売台数は前年同期比わずかに減少しました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の売上高は2,324百万円（対前年同四半期64百万円減少[△2.7%]）となりました。利益面では、営業利益263百万円（対前年同四半期91百万円減少[△25.8%]）、経常利益268百万円（対前年同四半期79百万円減少[△22.8%]）、親会社株主に帰属する四半期純利益201百万円（対前年同四半期40百万円減少[△16.8%]）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本は売上高1,500百万円（対前年同四半期109百万円減少[△6.8%]）、営業利益107百万円（対前年同四半期98百万円減少[△47.6%]）となりました。東南アジアは売上高585百万円（対前年同四半期50百万円増加[9.5%]）、営業利益56百万円（対前年同四半期22百万円増加[66.6%]）となり、中国は売上高318百万円（対前年同四半期3百万円減少[△1.2%]）、営業利益83百万円（対前年同四半期7百万円減少[△7.8%]）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は12,958百万円となり、前連結会計年度末に比べ89百万円の減少となりました。流動資産は65百万円減少しましたが、主として現金及び預金の増加62百万円、受取手形及び売掛金の減少101百万円、仕掛品の増加15百万円、その他の減少38百万円等によるものであります。固定資産は23百万円減少しましたが、主として建物及び構築物の減少39百万円、機械装置及び運搬具の減少108百万円、関係会社株式の増加116百万円等によるものであります。

負債は3,879百万円となり、前連結会計年度末に比べ149百万円減少しました。流動負債は38百万円減少しましたが、主として支払手形及び買掛金の減少39百万円、賞与引当金の減少54百万円、役員賞与引当金の減少12百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加6百万円、その他の増加61百万円によるものであります。固定負債は111百万円減少しましたが、主として長期借入金の減少43百万円、繰延税金負債の減少36百万円、その他の減少30百万円等によるものであります。

純資産は9,079百万円となり、前連結会計年度末に比べ60百万円増加となりましたが、主として利益剰余金の増加139百万円、その他有価証券評価差額金の減少12百万円、為替換算調整勘定の減少56百万円、非支配株主持分の減少9百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は68.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月11日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,071,657	2,133,906
受取手形及び売掛金	2,089,702	1,988,273
電子記録債権	589,870	582,769
商品及び製品	100,458	92,616
仕掛品	392,820	408,452
原材料及び貯蔵品	73,310	84,143
その他	104,284	66,052
流動資産合計	5,422,104	5,356,213
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,488,088	3,473,500
減価償却累計額	△1,691,857	△1,716,749
建物及び構築物 (純額)	1,796,230	1,756,751
機械装置及び運搬具	7,964,754	7,823,543
減価償却累計額	△5,786,160	△5,753,909
機械装置及び運搬具 (純額)	2,178,594	2,069,633
工具、器具及び備品	1,070,883	1,083,852
減価償却累計額	△874,381	△886,413
工具、器具及び備品 (純額)	196,502	197,438
土地	2,131,519	2,130,146
建設仮勘定	374,219	391,075
有形固定資産合計	6,677,066	6,545,046
無形固定資産	100,945	116,749
投資その他の資産		
投資有価証券	639,466	622,899
関係会社株式	86,661	203,597
その他	121,869	114,397
投資その他の資産合計	847,996	940,894
固定資産合計	7,626,007	7,602,690
資産合計	13,048,112	12,958,903

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,056,769	1,017,502
短期借入金	797,603	785,624
1年内返済予定の長期借入金	142,498	149,141
未払法人税等	103,684	114,784
賞与引当金	156,666	102,123
役員賞与引当金	16,452	4,410
その他	766,399	827,877
流動負債合計	3,040,074	3,001,465
固定負債		
長期借入金	382,186	338,823
長期未払金	46,380	46,380
繰延税金負債	211,561	175,443
退職給付に係る負債	246,914	245,834
その他	101,713	71,162
固定負債合計	988,757	877,645
負債合計	4,028,831	3,879,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,099	551,099
資本剰余金	445,219	445,219
利益剰余金	7,201,257	7,341,223
自己株式	△6,686	△6,686
株主資本合計	8,190,890	8,330,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,713	238,835
為替換算調整勘定	301,835	245,256
その他の包括利益累計額合計	553,549	484,091
非支配株主持分	274,841	264,843
純資産合計	9,019,280	9,079,792
負債純資産合計	13,048,112	12,958,903

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	2,388,570	2,324,378
売上原価	1,641,812	1,680,801
売上総利益	746,758	643,576
販売費及び一般管理費	391,077	379,606
営業利益	355,680	263,970
営業外収益		
受取利息	723	1,158
受取配当金	4,531	5,400
持分法による投資利益	—	2,852
その他	3,105	2,484
営業外収益合計	8,359	11,895
営業外費用		
支払利息	6,413	4,495
持分法による投資損失	8,805	—
為替差損	796	2,618
その他	0	37
営業外費用合計	16,015	7,151
経常利益	348,025	268,715
特別利益		
固定資産売却益	1,597	1,649
特別利益合計	1,597	1,649
特別損失		
固定資産売却損	509	576
固定資産除却損	9	0
特別損失合計	518	576
税金等調整前四半期純利益	349,103	269,787
法人税、住民税及び事業税	110,674	96,752
法人税等調整額	71	△29,258
法人税等合計	110,746	67,493
四半期純利益	238,357	202,293
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,675	969
親会社株主に帰属する四半期純利益	242,032	201,324

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	238,357	202,293
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,497	△12,878
為替換算調整勘定	△14,934	△58,286
持分法適用会社に対する持分相当額	714	△3,695
その他の包括利益合計	12,277	△74,861
四半期包括利益	250,635	127,432
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,555	131,867
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,920	△4,434

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日 至2017年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,555,937	510,073	322,559	2,388,570	—	2,388,570
セグメント間の内部売上高又は振替高	54,056	24,306	—	78,363	△78,363	—
計	1,609,993	534,380	322,559	2,466,933	△78,363	2,388,570
セグメント利益	206,221	33,719	90,739	330,680	25,000	355,680

- (注) 1. セグメント利益の調整額25,000千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,185千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等34,185千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,454,494	551,238	318,645	2,324,378	—	2,324,378
セグメント間の内部売上高又は振替高	45,543	33,823	—	79,366	△79,366	—
計	1,500,038	585,061	318,645	2,403,744	△79,366	2,324,378
セグメント利益	107,998	56,173	83,620	247,792	16,178	263,970

- (注) 1. セグメント利益の調整額16,178千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△10,988千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等27,166千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。